*Druck: Die Recessse und andere Akten der Hansetage, von 1256-1430, bearb. von Karl Koppmann, 8 Bde., Leipzig 1870-1897; hier 5, S. 341-347, Nr. 441.*

[1.] Idem ad istum articulum: decimo octavo die mensis Septembris<sup>586</sup> per dictum dominum magistrum generalem<sup>587</sup> apud Marienburgh responsum extitit sub hac forma: Examinato igitur per magistrum generalem primo articulo per partem ambassiatorum Anglicorum producto et ad dictum magistrum generalem hincinde dilato, idem magister generalis communicato consilio suo super contentis in eodem talem expressivam fecit declaracionem, quod postquam cives de Linden navem magni procuratoris<sup>588</sup> in articulo nominati cum universis et singulis bonis suis in ea contentis iniuste ceperunt, prefatus<sup>a</sup> magnus procurator nonnulla bona dictorum mercatorum de Linden via iuris fecit arrestari, donec de predictis dampnis per prefatos cives de Linden sibi illatis plenariam recepissent restitutionem; subsequenter dicti mercatores de Linden superius in articulo nominati cum nonnullis eorum complicibus in hac parte coram ipso magistro generali apud Marienburgh compararunt, sponte confitendo<sup>b</sup>asserentes<sup>b</sup>, se de illacione huiusmodi dampnorum magni procuratoris et eorum auctoribus sufficienter fore instructos, ideo pro dictis dampnis<sup>c</sup> resarciendis<sup>c</sup> se vellent fideiussores obligari, forsitan sperantes, se a dictis dampnorum auctoribus indemnes servari bona fide; recepta namque pro parte magni procuratoris huiusmodi fideiussoria cautione et super ea intencione sua fundata, bona dictorum fideiussorum dearrestari fecit et mandavit; tandem sepetactis bonis dearrestatis et plenius deliberatis dicti mercatores de Linden prefatas septingentarum m. summas iuxta fideiussionis sue dacionem in compensacionem dictorum dampnorum magno procuratori sepedicto persolverunt.

<sup>a</sup> Folgt Streichung: et. / <sup>b-b</sup> Auf Rasur. / <sup>c-c</sup> re- auf Rasur.

[2.] Item ad dictam responsionem replicatum fuit per ambassiatores Anglie, quod Scoti, qui<sup>a</sup> inimici<sup>a</sup> domini nostri regis<sup>589</sup> tunc extiterunt et iam notorie existunt, navem, de qua in responsione huiusmodi fit mencio, hostiliter ceperunt; quam sic captam et in possessionem dictorum Scotorum et ipsorum liberam

<sup>586</sup> 1407 September 18.

<sup>587</sup> Konrad von Jungingen, Hochmeister 1393-1407.

<sup>588</sup> Johann Tiergart, Großschäffer zu Marienburg 1389-1404.

<sup>589</sup> Heinrich IV., König von England 1399-1413.

gubernacionem extra omnem possessionem et gubernacionem dicti Johannis Deregarth<sup>590</sup> in responsione nominati et cuiuscumque alterius eius vel alicuius nomine existentem dicti domini regis ligei a manibus Scotorum tamquam ab inimicis, ut prefertur, prout de iure eis licuit, eripuerunt et ceperunt, prout predicto domino magistro <sup>b</sup> generali <sup>b</sup> 591 ac Johanni Deregarth tam per dicti domini nostri regis litteras quam alia legitima documenta sufficiens extitit facta fides; sicque ab omni iniuria et iniusta navis de qua in dicta responsione memoratur capcione se abstinerunt ligei antedicti, qua[re] 900 m.<sup>c</sup>, de quibus in primo articulo per partem dicatorum ambassiatorum dato fit mencio, plenarie sunt restituende de iure.

<sup>a-a</sup> *Auf Rasur.* / <sup>b-b</sup> *-ali auf Rasur.* / <sup>c-c</sup> *In HR I 5, Nr. 441 irrtümlich 700 m.*

[3.] Ad fortificandum et corroborandum istam perproxime prescriptam per ambassiatores Anglie contra responsionem per commissarios Prucie ad primum articulum per dictos ambassiatores porrectum datam, iidem ambassiatores dant materiam subscriptam, et factum est tale. Circiter festum quod dicitur ad Vincula Sancti Petri anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tercio,<sup>592</sup> dum quedam navis Jacobi Patynmaker ville de Lenn in Anglia, cuius tunc erat magister Johannes Wraske de Lenn predictus, <sup>a</sup>velificaverat <sup>a</sup> extra portum opidum Novi Castri in Anglia, cartata cum carbonibus, versus villam de Lenn predictam, de qua prius venerat, redire volens, irruerunt in eam in mari diversarum nacionum gentes et pirate in unam navem congregate, videlicet Flandrenses, Normanni et inter eos duo Pruteni seu saltem de domineo Prucie, unus videlicet de Conyngesbergh et alter de Liviona, et ipsam navem cum duobus Anglicis in eadem existentibus, per dictum magistrum navis et ipsius socios ad terram Anglie se divertentes, ut ipsius magistri servientes ad continuandum ius et possessionem, quod et quam Anglici in eadem navi tunc habuerunt, dimissis, iniuste ceperunt; quam cum sic cepissent, quosdam de navi, in qua pirate erant sic congregati, elegerant, videlicet de sociis suis piratis, aliquos Flandrenses, aliquos Normannos et unum<sup>b</sup> Prutenum et alium ut predicatur de Livonia, ad custodiam dicte navis capte custodes deputarunt; ipsique ita deputati cum dictis duobus Anglicis in eadem ut predicatur navi dimissis, quo se divertere proposuerant, velificare ceperunt. Subsequenter nutu, ut tunc sperabatur, divino, prescriptis ut prefertur gestis, dum sic in mari velificarent navem ipsam capientes, supervenerunt due naves terre Prucie, una videlicet de Danczik, cuius tunc erat magister Bernardus Brodhow, et altera de Elbyngo, cuius tunc erat magister quidam Arnegang vulgaliter nuncupatus, et dictam navem ut prescribitur captam cum omnibus hominibus in eadem tempore capcionis eiusdem existentibus ceperunt et eam usque portum de Danczik cum predictis hominibus adduxerunt; qui omnes et singuli sic adducti in opido de Danczik ad tempus aliquod carceribus erant mancipati, navisque huiusmodi ut prefertur capta per officiales dicti opidi extitit<sup>c</sup> arestata et aliquamdiu sub aresto detenta, quousque premissa omnia ad audienciam magnifici prepotentisque domini, domini Conradi Jungingen, domus

<sup>590</sup> Johann Tiergart, Großschäffer zu Marienburg 1389-1404.

<sup>591</sup> Konrad von Jungingen, Hochmeister 1393-1407.

<sup>592</sup> 1403 August 1.

beate Marie Theutonicorum magistri generalis moderni,<sup>593</sup> secundum modum et formam prescriptos plene extiterant intimata; qui, convocato consilio suo, dictam navem de Lenna sic ut dicitur captam Flandrensibus, Normannis et Prutenis eam capientibus de solummodo<sup>d</sup> pretextu, nullo alio rationis suffultus advinculo, nisi quod dicti pirate asseruerunt, quod ipsi de Normannia sive gentes Normannie domini nostri regis Anglici<sup>594</sup> etc. et regni sui Anglici etc. extiterant inimici, ipsorum assercionem dumtaxat sequendo, de consilio consilii sui cum hominibus Anglicis tanquam ipsorum capiencium captivis una cum bonis omnibus in capta navi antedicta tempore capcionis eiusdem existentibus ad prefatos Flandrenses, Normannos et alios supranominatos navis superius recitate captos adiudicavit pertinere, navemque et homines Anglicos<sup>e</sup> ac bona alia prout superius narratur capta et prenominatorum Flandrensium, Normannorum et Prutenorum ipsa ut prefertur capiencium fore per ipsius pronunciacionem eciam executivam, ratione capcionis predicte et non alia de causa, prout dicto domino magistro generali et ipsius consilio voluntarie placuit, declaravit. Eodem igitur iure, quod dominus magister generalis prenominatus contra dicti domini regis Anglici etc. ligeos et subditos statuit in facto prescripto, ipse dominus magister huiusmodi ius admittit ac eodem iure saltem in questione sive negocio, de quibus tractatur in presenti, contra subditos suos uti debet et sui eciam in casibus consimilibus uti debent, quocienscumque iidem casus per antea contigerunt vel inter predicti domini regis ligeos et sepredicti domini magistri generalis subditos contingent in eventum.<sup>f</sup>

<sup>a-a</sup> *In der Handschrift: vel edificaverat.* / <sup>b</sup> *Folgt Streichung put.* / <sup>c</sup> *Folgt et.* / <sup>d</sup> *Folgt Streichung capientibus.* / <sup>e</sup> *Folgt Rasur.* / <sup>f</sup> *Ende des 1. Blattes.*

[4.]<sup>a</sup> Ad informandum ambassiatos Anglie de mera veritate facti, de quo superius immediate premittitur, dicitur pro parte honorabilium virorum, videlicet consulum et gubernatorum civitatis Dantzic, qui pleniorum huiusmodi facti noticiam, ut ex infrascriptis apparebit, habere dinoscuntur. Est verum, quod quedam navis, cuius certi homines Normanni fuerunt possessores, per supradictos magistros navium fuit ad portum dicte civitatis Dantzic adducta, de quo<sup>b</sup> intimacio facta fuit consulibus antedictis, qui ante omnia dicte navis adductores fecerunt vocari, ad sciendum ab eis, quare huiusmodi navem cum hominibus de maris occidui partibus in ea existentibus adduxissent; ad quod ipsi constanter responderunt, quod cum dictam navem in apparamentis suis adeo defectuosam, quod eciam vix velificare potuit cum hominibus antedictis in mari reperierunt, ipsam navim et homines huiusmodi ad portum perduxerunt, isto modo, si homines huiusmodi non essent pirate, pro quibus eos tenerent et haberent pro constanti, quod tunc apparamenta navis sue in dicto portu emendare et ulterius quo proponerent velificare possent; et sic dicti homines, quotquot fuerunt, prisonis deputati extiterunt, ad inquirendum, an essent raptos marini seu pirate. Interim noverunt consules antedicti, quod inter huiusmodi homines, qui, ut premittitur, prisonis fuerunt mancipati, essent duo Anglici, a quibus dicta navis

<sup>593</sup> Konrad von Jungingen, Hochmeister 1393-1407.

<sup>594</sup> Heinrich IV., König von England 1399-1413.

foret derobata; ideoque ipsos ad domum consilii sui vocari fecerunt, eos seriose examinando<sup>c</sup>, videlicet quomodo et qualiter dispositum esset de predicta navi et hominibus singulis secum adductis; qui dixerunt, quod homines Normanni cepissent eos cum dicta navi bellicose in mari, tamquam regis et regni Anglie notorie<sup>d</sup> inimici, adicientes pro constanti, quod jure<sup>e</sup> suo navis ista<sup>f</sup> essent<sup>f</sup> capiencium, et nichilominus ipsi Anglici essent Normannorum captivi et tenerentur eis ad exactionem more suo. Dimissis itaque hominibus Anglicis ad partem, examinati sunt consequenter Normanni, qui consimiliter et per omnia idem dixerunt cum Anglicis antedictis, supplicantes nomine et vice domini sui, videlicet domini comitis de Sempol, quod dictos homines Anglicos, suos captivos, ut prefertur, sine impedimento abducere possent ac eos conspectui dicti domini sui presentare. Quod cum intimatum fuerit Anglicis memoratis, ipsi dixerunt, ut prius, et quod parati essent ire cum Normannis iuxta fidei<sup>g</sup> sue<sup>g</sup> dacionem, quocumque vellent. Tandem contemplacione dicti domini regis Anglie prefati consules tamquam mediatores in hac parte se libenti animo interposuerunt, dantes ad hoc operam executive efficacem, quod dicti Anglici fuerunt pristinae libertati quo ad se per Normannos restituti. Et quia nec navim nec bona, videlicet carbones in ea existentes, vendicabant, ymmo eis sponte et libere renunciarunt, asserentes,<sup>h</sup> ipsa non ad se, sed ad Normannos jure suo, ut prefertur, pertinere, permissum fuit Normannis, dictam navim propter apparamentorum defectum cum dictis carbonibus pro 65 nob. vendere et ad dictum dominum comitem se divertere iuxta votum. Et ita habet se factum in veritate, per quod ambassiatores Anglie replicacionem suam<sup>i</sup> mentiuntur fortificare, sic quod dicta navis etc. nec per magistrum generalem,<sup>595</sup> ut pretenditur<sup>k</sup> pro parte Anglie<sup>k</sup>, nec per officarios suos, ymmo per liberam et spontaneam Anglicorum confessionem ipsis Normannis fuit adiudicata. Et sic sequuntur allegaciones nunciorum Prusie contra replicacionem datam per ambassiatores Anglie in hac parte.<sup>l</sup>

<sup>a</sup> Handwechsel. / <sup>b</sup> Folgt Streichung intt. / <sup>c</sup> Folgt Streichung quam. / <sup>d</sup> Folgt Streichung inimici. / <sup>e</sup> Folgt Streichung et more. / <sup>f</sup> Korrekt wäre: esset. / <sup>g</sup> Über der Zeile eingefügt. / <sup>h</sup> Folgt Streichung ipsius. / <sup>i</sup> Folgt Rasur. / <sup>k-k</sup> Über der Zeile eingefügt. / <sup>l</sup> Ende des 2. Blattes.

[5.] <sup>a</sup> Contra nonnullas pretensas replicaciones et earum evidencias pro parte ambassiatorum Anglie in et contra certas declaraciones recolende memorie magistri generalis Prusie, datas per eum et factas in castro suo Marienburgh circa articulum Anglicorum primum, quando ipsius articuli discussio ad examen dicti domini magistri generalis fuit relata, propositas, deductas et oblatas, quibus iidem ambassiatores Anglie innuunt et probare intendunt, quod domini sui regis Anglie<sup>596</sup> ligeos et subditos cuidam Johanni Dergharden<sup>597</sup> in dicto articulo nominato ad restitutionem quorundam navis et bonorum, a quodam Michaele Zeehasen, magistro cuiusdam navis vocate le Cristofre, suo nauclero, in mari minus iuste derobatorum, non teneri, ex eo precipue, prout asserunt ambassiatores

<sup>595</sup> jeweils Konrad von Jungingen, Hochmeister 1393-1407.

<sup>596</sup> Heinrich IV., König von England 1399-1413.

<sup>597</sup> Johann Tiergart, Großschäffer zu Marienburg 1389-1404.

Anglie antedicti, quod dicti domini regis ligei dictam navem cum bonis inibi contentis extra omnem possessionem<sup>b</sup> et gubernacionem<sup>b</sup> dicti Johannis Derghard et cuiuscunque alterius eius nomine existentem a manibus Scotorum tamquam ab inimicis in mari receperunt, dicunt commissarii Prusie constanter allegantes, quod licet tempore capcionis huiusmodi navis et bonorum in ea existentium ante et post invictissimi principes<sup>b</sup> et domini, domini reges<sup>b</sup> Anglie<sup>598</sup> et Scocie,<sup>599</sup> inter se ut asseritur fuerunt adinvicem cum omnibus confederatis suis inimici, nichilominus tamen quilibet eorum cum ligeis, subditis et confederatis suis universis fuerunt, prout sunt, magistri generalis Prusie ac omnium terrarum et domineorum suorum publice et notorie amici, sic quod dicti domini magistri generalis subditis quibuscunque securus patebit ingressus, ut sperabatur, ad et in regna, terras eorum et dominea universa; supposito igitur et non concessio, quod dicta navis cum bonis inibi contentis per homines Scotos in mari a Prutenis et subsequenter per Anglicos, Prutenorum ut profertur amicos et nullatenus inimicos, a manibus Scotorum capta fuisset et derobata, nichilominus Prutenis restauracio huiusmodi navis nullo iure est deneganda, maxime cum per actionem 'spolito contra violentum' proditam convenitur et is, qui a violento recipit rem alienam et presertim iniuste derobata, sicque vicium rei spoliatae comitatur et sequitur eiusdem rei quemlibet possessorem, prout manifestissime omnia iura clamant et expresse. Et si premissa cessarent, sicut nec de iure nec de veritate cessare debent<sup>c</sup>, <sup>d</sup>adhuc<sup>d</sup> <sup>e</sup>ea<sup>e</sup>, que in <sup>f</sup>replicacione ambassiatorum Anglie narrantur, non procedunt, nec de iure procedere possunt, ex quo enim Scoti, Prutenorum amici et nullatenus inimici, dictum magistrum iurare fecerunt, quod extra comitivam Scotorum nullomodo transiret, sed cum nave sua et marinariis predictis in ipsorum societate fideliter exspectaret, prout in litteris maioris et communitatis ville de <sup>g</sup>Lenna<sup>g</sup> plenius continetur, relinquitur, quod nullam possessionem navis sue, que ad tunc sua dici merebatur, neque corporalem neque civilem idem magister amisit, licet ex post per Anglicos, eciam Prutenorum amicos, possessione corporali dicte navis sue et bonorum fuit spoliatus, civili possessione dicte navis et bonorum apud ipsum semper remanente; nunquam enim animo desiit possidere, ymmo spe rehabendi huiusmodi navem cum bonis antedictis ea quampluries ab Anglicis <sup>h</sup>vindicavit.<sup>h</sup> Tandem, petitis huiusmodi nave et bonis per dictum Johannem Derghard a receptoribus et detentoribus eorundem, videlicet gubernatoribus ville de Lenna,<sup>i</sup> eorumque restitutione minus iuste denegata et de facto, prefatus Johannes Derghard in defectum iusticie nonnullos mercatores et bona talores mercatores de Lenna<sup>i</sup> via iuris fecit arrestari et tamdiu in arresta detineri, donec dicti mercatores eidem Johanni Derghard dictorum navis et bonorum suorum veros valores, videlicet septingentas marcas Prusie, in recompensam persolverunt. Sicque fortius potiori ac maiori iure prefatus Johannes ab iniusta huiusmodi solucionis receptione se abstinuit, quam dicti Anglici ligei de Lenna ab iniuriosis receptione et detencione dictorum navis

<sup>598</sup> Heinrich IV., König von England 1399-1413.

<sup>599</sup> wohl Jakob I., König von Schottland 1406 bis 1437 (von 1406-1424 aber nur nominell).

et bonorum se potuerint abstinere; quare <sup>k</sup>petitor[ibus]<sup>k</sup> in articulo circa restitutionem dictorum navis et bonorum nullatenus est facienda restitucio. Ea vero, que per ambassiatore Anglie ultra premissas suas replications in Prusia indulta et allegata sunt in hac parte, cassata sunt et extincta per allegaciones commissariorum Prusie ibidem in contrarium factas, liberatas et productas, meram veritatem facti super quo inducuntur continentes, ad quas se hic referunt commissarii Prusie antedicti.<sup>1</sup>

<sup>a</sup> Handwechsel. / <sup>b-b</sup> Über der Zeile eingefügt. / <sup>c-c</sup> In der Handschrift debent cessare; jeweils Einfügungszeichen vor dem Wort. / <sup>d-d</sup> Wegen eines Lochs im Papier ad- nicht mehr lesbar. / <sup>e-e</sup> ebenfalls durch ein Loch zerstört. / <sup>f</sup> Folgt Loch im Papier. / <sup>g-g</sup> Korrekt wäre Lenna. / <sup>h-h</sup> c- auf Rasur. / <sup>i-1</sup> Unten auf dem 3. Blatt mit Einfügungszeichen ergänzt. / <sup>k-k</sup> In der Handschrift petitorum. / <sup>1</sup> Ende des 3. Blattes.

### Hic incipit tractatus in Haga.

[6.] <sup>a</sup>Ambassiatore Anglici in opido seu villa de Haga in Hollandia pro reparacione et reformacione dampnorum, iniuriarum et gravaminum inter ligeos et subditos invictissimi principis et domini nostri, domini Henrici Dei gracia regis Anglie et Francie,<sup>600</sup> ex una, ac subditos et gentes terre Prucie, parte ex altera, mutuo attemptatorum, una cum nunciis et commissariis eiusdem terre Prucie ad presens constituti, ad quandam triplicacionem contra quasdam replications nuper in ipsa terra Prucie per dictos ambassiatore Anglie datas per predictos nuncios et commissarios Prucie in ipso opido de Haga<sup>b</sup> ipsis ambassiatoribus porrectam et ministratam totalemque intencionem per partem Prucie contra partem Anglie deductam in hac parte vimque, formam et effectum eorundem quatuplicando dicunt et proponunt, quod ipsius articuli primi, de quo in ipsa triplicacione fit mencio, ad magistri tunc generalis Prucie examen pro ipsius articuli discussione hincinde nullo unquam tempore facta fuit relacio, prout per nuncios et commissarios predictos in huiusmodi triplicacione est deductum, et si per aliqua actorum verba in dictarum reparacionis et reformacionis negocio habitorum superficialiter intuentibus id videatur contineri, verba huiusmodi dumtaxat dicti magistri generalis narrativa et nullius alterius manifeste esse comprobantur, quo nulli alteri de iure preiudicium afferri poterunt vel debebunt quoquo modo. Adiciunt preterea premissis dicti ambassiatore Anglici, quod domini reges Anglie etc. et Scotorum ac sui quicumque ipsorum ligei et subditi toto et omni tempore capcionis navis et bonorum, de quibus nunc contenditur, invicem inimici erant, prout adhuc sunt notorie, capitales, quodque Scotorum ipsorum nonnulli <sup>c</sup>in quadam navi Hispannie sive Castelle per Hispannos sive Castellanos tunc gubernata existentes<sup>c</sup>, eis coadunatis, associatis et confederatis ac in <sup>d</sup>ipsa<sup>d</sup> simul navi congregatis <sup>e</sup>Bretonibus, Normannis et Flamyngis ac diversarum nacionum aliarum gentibus, piratis, dicti domini nostri regis notorie inimicis, ad numerum 76 vel circiter personarum <sup>e</sup>preter ipsos Scotos<sup>c</sup>, navem predictam, de qua in replicacione ad dictum primum articulum pro parte Anglie

<sup>600</sup> Heinrich IV., König von England 1399-1413, beanspruchte auch den französischen Thron.

data et in aliis in negotio, de quo nunc agitur, actis et actitatis fit mencio, hostiliter et pirate invaserunt et eam cum bonis omnibus in eadem contentis sic ceperunt ac per dies nonnullos in ipsorum libera custodia ut suam cum bonis huiusmodi solum et in solidum habuerunt et detinuerunt, usque dum supervenientes Anglici navem, in qua dicti Scoti et nacionis suprascripte gentes, ut prefertur, congregatae fuerunt, post dirum conflictum et stragem magnam cum Scotis et gentibus prescriptis hostiliter manu valida ceperunt et armata, ac subsequenter post conflictum huiusmodi navem, de qua nunc versatur questio, et bona in eo contenta in dicto conflictu presentem ac in dictorum Scotorum et aliorum prescriptorum libera dispositione et extra omnem possessionem dicti Johannis Dergarth in dictis primo articulo et replicatione nominati et cuiuscumque alterius eius vel alicuius Pruteni nominibus cum bonis omnibus tempore capcionis ipsius navis in eadem repertis tunc existentem, tanquam bona dictorum Scotorum et aliorum eis confederatorum, prout erant, sicuti a suis inimicis, prout eis de iure licuit, cum custodibus ad eius conservacionem et salvam custodiam ad opus eam capiencium in eadem deputatis ceperunt et de ipsorum manibus et potestate eripuerunt, et ut dicti Scoti ac alii pirate prescripti manifestius post ipsius navis, de qua nunc agitur, per eos capcionem suam circa ipsam et bona in eo contenta et eorum perpetuam detencionem decla[ra]rent voluntatem, nonnullis ex suis sociis confederatis ad servandum eam ipsorum nomine cum bonis in ea contentis, expulsis pluribus in ipsa per prius existentibus, inmiserunt omne regimen et potestatem gubernacionis dicte navis, ipsius magistro et singulis in eadem marinariis expresse interdicens; ab eodem insuper navis magistro omni spe navem quam antea gubernabat rehabendi destituto, dicti Scoti et pirate, quod extra comitivam et consorcium eorum nullo recederet modo, set cum eis una cum marinariis suis fideliter exspectaret, iuramentum receperunt corporale. Ad hec dicunt ambassiatores memorati, quod prenominatus magister generalis ac sepedictus Johannes Dergarth summam novies centum m. Prucie in dicto primo articulo contentam, que fuit et est ac esse debet mercatorum de Lenne in predicto primo articulo nominatorum, nulla dicto magistro generali aut suis iniusticia facta vel eciam infacta denegata, ac sine superioris in hac parte requisita auctoritate, que comode tunc haberi potuit, ac requisicionibus oportunis omnique iuris ordine et cause cognicione in hac parte necessariis penitus pretermisissis, cum nec ipsi in huiusmodi primo articulo nominati nec eorum aliquis in summa prenominata aut alia quacumque dicto magistro vel ipsi Johanni Dergarth aut alicui alteri dicti magistri generalis quoquomodo subdito racione contractus vel quasi aut delicti vel quasi erant tunc astricti, obnoxii vel obligati, eorumve aliquis astrictus, obnoxius vel obligatus, contra iura et iusticiam per modum et ex causa <sup>f</sup>impugnacionis<sup>f</sup> sive represaliarum pro protenso aliorum positus et omnino delicto arestarunt, <sup>g</sup>ceperunt<sup>g</sup> ac detinuerunt et detinent, dictamque summam novies centum m. contra ipsorum in dicto articulo nominatorum voluntatem ab eisdem exegerunt in omnibus minus iuste. Quare<sup>h</sup> non est faciendum, prout per partem Prucie desideratur, petitur et optatur in premissis, set per partem Anglie<sup>i</sup> in

dicto primo articulo <sup>c</sup>petitorum<sup>c</sup> ipsis arestacione, detencione et exaccione, sicuti de facto et iniuste processerunt, de facto recissis et revocatis, plenaria <sup>k</sup>est facienda restitucio<sup>k</sup>, prout sepius congruis loco et tempore pro parte Anglie petita <sup>l</sup>fuit<sup>l</sup>, et nunc eciam petitur restitucio, cum ad ipsam executive consequendam non inmerito sufficere debeant per iam dictam partem, alias dicto magistro generali et nunc dictis nunciis et commissariis exhibita legitima documenta omnibus et singulis in contrarium tam in dieta nuper in Prucia, quam in dicto opido de Haga super reparacione, de qua eciam nunc agitur celebrata verbo vel in scriptis dictis allegatis aut propositis, quo dicti magistri generalis <sup>c</sup>et nunciorum suorum<sup>c</sup> nudis dumtaxat assercionibus et nullius presumpcionis aut probacionis fulcita erant aut sunt advinculo non obstantibus quibuscumque. Premissa dicunt et proponunt ambassiatores sepefati, reservata eis facultate, ea omnia et singula corrigendi, interpretandi et declarandi ac eisdem addendi et diminuendi, quociens oportunum fuerit et eis videbitur expedire.<sup>m</sup>

<sup>a</sup> Erneuter Handwechsel. / <sup>b</sup> Folgt Rasur. / <sup>c-c</sup> Über der Zeile eingefügt. / <sup>d-d</sup> Auf Rasur. / <sup>e-e</sup> Folgt Rasur und Streichung. / <sup>f</sup> Sic; korrekt wäre inpuacionis. / <sup>g-g</sup> In der Handschrift seperunt. / <sup>h</sup> Folgt Streichung petitorum. / <sup>i-1</sup> Am linken Rand durch Einfügungszeichen an dieser Stelle ergänzt. / <sup>k-k</sup> Über der Zeile eingefügt; korrigiert aus est facienda re, das auch bereits auf Rasur eingefügt wurde; der ganze Ausdruck war offenbar zu lang für die durch Rasur entstandene Lücke im Text. / <sup>l-1</sup> Am Ende der Zeile am Rand nachgetragen; am Anfang der folgenden Zeile folgt gestrichen est. / <sup>m</sup> Ende des 4. Blattes.

[7.] <sup>a</sup> Ad allegaciones ambassiatorum Anglie in modum et formam cuiusdam triplicacionis facte ad articulum eorum primum datum contra ambassiatores Prusie propositas dicunt iidem ambassiatores Prusie, quod cum dicti ambassiatores Anglie triplicando a mente et toto tenore quarundam replicacionum circa eundem articulum eorum et a meritis <sup>b</sup>evidenciarum<sup>b</sup> super eisdem replicacionibus exhibitarum et factarum omnino recedere moluntur, ex eo precipue quod in replicacionibus suis et eorum evidenciis per eos, ut prefertur, factis et exhibitis dumtaxat de Scotis fit mencio, in triplicacionibus vero eorum tam de Scotis, Hispanis, Castellanis, Normannis, Flamynghis, quam aliarum diversarum nacionum gentibus piratis continetur, ideoque huiusmodi triplicaciones in ea sui parte tamquam dictis replicacionibus et earum evidenciis contrarie nullatenus procedunt, sicut nec de iure procedere possunt. Consimiliter eciam per omnia non obstant nec obstare possunt ea, que adiciunt ambassiatores Anglie triplicacionibus in eisdem, videlicet quod Johannes Dergard sine iniusticia sibi facta certas pecuniarum summas adtunc quorundam mercatorum de Lenna fecit arrestari etc., postquam enim cives de Lenna navem et bona dicti Johannis Dergard iniuste ceperunt in mari et ad portum ville de Lenna adduxerunt, ac de ipsis, prout eis placuit, non absque maioris et gubernatorum ville de Lenna connivencia, disposuerunt, quorum eciam restitutionem debite, <sup>c</sup>diligenter<sup>c</sup> et laboriose per dicte navis magistrum nomine et vice dicti Johannis Dergard petitam iidem gubernatores denegarunt minus iuste, prefatus Johannes Dergard certa bona quondam dictorum mercatorum de Lenna via juris fecit arrestari et aliquamdiu in arresta detineri; tandem dicti mercatores, asserentes se de illacione

huiusmodi dampnorum et eorum auctoribus sufficienter fore instructos, spe forte ratihabicionis suorum concivium de Lenna, <sup>c</sup>videlicet<sup>c</sup> capiencium navem et bona antedicta, seu alia quavis de causa et occasione licitis, se pro huiusmodi dampnis dicto Johanni Dergard resarciendis fideiussores obligarunt ac prout eis licuit septingentas m. Prusie loco dictorum dampnorum iuxta fidei sue dacionem et eius occasione prefato Johanni Dergard in compensam persolverunt, prout in verbis quondam magistri generalis Prusie dispositive declarativis <sup>c</sup>factis per eum super discussione dicti articuli ad ipsum hincinde dilati<sup>c</sup>, ad que se hic referunt ambassiatores Prusie, plenius continetur. Cum autem prefata arrestacio, ut premittitur, previis dictorum navis et bonorum capcione iniustis et detencione per dictum Johannem Dergard sit facta eique dicte pecuniarum summe racione contractus prefate fideiussionis per dictos mercatores sibi facte sunt solute, nulla dictis mercatoribus contra prefatum Johannem Dergard de iure competit solutorum repeticio, maxime <sup>d</sup>cum unus pro alio cottidie et quandocunque se poterit fideiussorem obligare et solucione<sup>d</sup> eius, quod per huiusmodi fideiussionem debetur, nulla de iure competit actio indebiti persolventi.<sup>e</sup> Hiis igitur racionibus et tam juris quam facti evidenciis in hac parte necessario requisitis ac aliis diversis nuper per commissarios Prusie in vim duplicacionis exhibitis et productis in hac parte prefatus Johannes Dergard ab iniusta huiusmodi solucionis recepcione se abstinuit, licet dicti cives de Lenna ab iniuriis dictorum navis et bonorum recepcione et detencione per eos sine omni iniuria eis illata contra prefatum Johannem Dergard, ut prefertur, atemptatis nullatenus se possint abstinere, relinquitur ergo petitorum in articulo antedicto restitutionem nulla racione nec aliqua iuris via fore concedendam.

<sup>a</sup> Handwechsel. / <sup>b</sup> Offenbar korrigiert durch Rasur. / <sup>c-c</sup> Über der Zeile eingefügt. / <sup>d-d</sup> Über und neben der Zeile eingefügt. / <sup>e</sup> Folgt Streichung et unus pro alio cottidie se petitur et quandocumque fideiussorem obligare.

[8.] <sup>a</sup>Deinde post varia hincinde allegata, exhibita et producta fuit apud Hagam in Hollandia circa premissa appunctatum, quod de singulis in hac parte oblati fieri debet relacio ad dominos regem Anglie et magistrum generalem Prusie, quod ipsi statuant et decernant<sup>b</sup> in premissis et circa ea, prout eis visum fuerit expedire.